## SECTIO I.

## De Iuſtiſia in genere.

## SUMMARI A.

1. *Iuſtiſia etymon.* 2. & 3. *Homonymia.* 4.  
Eſt virtus. 5. *Moralis.* 6. Ad alterum di-  
recta. 7. Ad Ius ſuum cuique tribuendum. 8.  
Eſt voluntas caritatis. 9. *Conſtantia & perpe-  
tra.* 10. & seqq. *Ius ſuum.* 15. *Cuique  
tribuendi.* 16. *Juſtiſia communitatis eſt qua-  
druplex.* 17. & seqq. *Armenia profer-  
tur contra definitionem juſtiſie.* tanquam non-  
uniuocam. 23. & seqq. *Alia definitio ſuggeri-*  
tur, & impugnatur. 26. & seqq. *Nova defini-  
tio proferetur, & ſub incudem vocatur.* 31. *Juſtiſia  
requirit alteritatem perſonarum.* 32. &  
seqq. *Oſtentatur, quia ratione non deinde juſtiſia  
inter parrem & filium, dominum & ſeruum &c.*  
37. *Ad alterum juſtiſia inter DEUM & hominem?*  
Remiſſive. 38. & seqq. *Recenſentur effellus  
juſtiſia.* 41. & seqq. *Sola juſtiſia vindicativa  
fundat obligationem reſtitutionis.*

## S. I.

## Quid sit Juſtiſia?

1. *Juſtiſia, vel ab eo, quod vim ſiſtat, dicta, vel  
potius ab eo, quod uis alteri ſiſtat, appellata, ſubinde captiu generice; nonnunquam  
specifici.* Generice captiu, quando vir-  
tutes cæteras complectiuntur, ac ille, qui ſuas  
actiones cum preceptis Divinis & humanis  
conformat, iuſtiſia nuncupatur: qua signifi-  
catio SS. paginis eſt ultariflma. Specifici  
captiu, quando virtutem ſpeciali, qua in-  
clinantr ad uis ſuum cuique tribuendum,  
denotat: qua significatio nobis eſt accom-  
moda.
4. *Itaque juſtiſia, specifici ſumpta, eſt I. vir-  
tus ſpeciali: cum enim virtus ſit habitus, in-  
clinans ad reſtitutioinem ſeu conformatio-  
nem cum natura intellectuali, juſtiſia, qua inclina-  
nat ad reſtitutioinem & conformatioinem juris  
cuique tribuendi, natura intellectuali & fo-  
ciali maxime conformat, iuſtiſimè choro  
virtutum adſcribitur. Illuſtriff. D. Auguſtili-  
nus Reding Theol. Scholast. ro. 12. q. 1. art. 1.  
contr. I. n. 3.* Deinde ob-  
ſervandum, voluntatem hanc firmam &  
perpetuam eſſe debere, non ſubiectivæ & effecti-  
væ, ſed affecti- & objec-  
tivæ, coniunctam  
nem eum efficaci proposito, culibet ſem-  
per praefandi, quod debitum eſt. P. Mezger  
cit. num.
5. *II. Juſtiſia eſt virtus moralis.* Nam juſtiſia  
mover voluntatem ad operationes juxta de-  
bitum & uis alterius ritè exercendas. Atq[ue]  
virtus ejusmodi dicitur eſſe moralis. Ergo &c.  
D. Reding cit. l. n. 3. & 5.
6. *III. Juſtiſia eſt virtus ad alterum.* Si-  
quidem non ſiſtat in ſola operantis perfectione,  
ſicut v. g. temperantia vel fortitudo; ſed  
eundem in ordine ad alios, in humana ſoci-  
tate conviventes, perficere ſatagit, ſicut

10. *differentialia, & objec- ſi formalis juſtiſia ex-  
preſſiva, diſtinguit juſtiſiam cum ab aliis  
virtutibus, qua non tendunt ad alterum, aut  
uis alienum adequare vel compenſare ſati-  
gunt; tum a virtutibus, ad alium ordinatis,  
qua quidem respiciunt uis alienum, ſed non  
tanquam ſuum, ac pro libitu creditoris abdi-  
cabile.*

## CAPUT